ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º ___/2023

AUTORIA: DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 193 e seguintes do

Regimento Interno deste Poder, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo

Senhor Fábio da Silva Schmitt, Tenente-coronel CMT do 9º BPM, no Rio Grande do Sul,

pelo atendimento prestado a mim após ser assaltado na cidade em uma viagem institucional

no último final de semana.

JUSTIFICATIVA

Nos dias 26 de agosto a 3 de setembro estive em Esteio, no Rio Grande do Sul,

acompanhado da delegação da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais

(Unale) participando de eventos realizados dentro da programação da Expointer. Durante

a passagem pela cidade sofri um assalto.

Neste momento aterrador, que foi ser assaltado e estar em uma cidade desconhecida, fui

muito bem atendido pelo Tenente-coronel, Fábio Schmitt, que direcionou todos os esforços

para oferecer o apoio necessário diante do infortúnio. Sua boa vontade, competência e

capacidade técnica para conduzir toda operação jamais serão esquecidos.

A equipe de segurança pública de Esteio agiu com celeridade e eficiência na resolução do

caso, demonstrando dedicação incansável em proteger e servir a comunidade, bem como

de amparar turistas que porventura enfrentaram momentos difíceis durante a passagem

pela cidade.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Agradeço ao competente e diligente Tenente-coronel que reuniu as forças policiais para dar

suporte e assegurar que o caso foi solucionado o mais breve possível, garantindo o meu

retorno para o estado sem qualquer problema. Sei que a Segurança Pública de Esteio está

em boas mãos e não tenho dúvidas que o trabalho desempenhado nesta área continuará

a prosperar garantindo a população de Esteio bem-estar e tranquilidade para viver.

Diante de todo exposto e pela relevância dos fatos, julgo de suma importância a

aprovação da presente Moção de aplauso.

O TEXTO A SER ENVIADO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do Dep.

Luciano Pimentel, aprovou a MOÇÃO Nº _______/2023, ao Excelentíssimo Senhor Fábio

da Silva Schmitt, Tenente-coronel CMT do 9º BPM, no Rio Grande do Sul, pelo

atendimento prestado a mim após ser assaltado na cidade em uma viagem institucional no

último final de semana.

Sala das Sessões em 04 de setembro de 2023.

_______________________________

Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 390031003600360038003A005000

Assinado eletrônicamente por Luciano Pimentel em 12/09/2023 10:43

Checksum: FFCEF1B629EB122F42A2FA4D68148744A54DE25B47DF95781F1FC7F5C06F240C

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390031003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.